
PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU 

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

 

 
Foz do Iguaçu, 31 de agosto de 2022. 

 
Oficio nº 1040/22 – GAB - GABINETE DO PREFEITO
 
Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 981/2022
 

Senhor Presidente,

       

Em atenção ao Requerimento no 981/2022, de autoria do Nobre Vereador Jairo Cardoso, encaminhado 
pelo Ofício no 1247/2022-GP, de 15 de agosto de 2022, dessa Casa de Leis, sobre os campos de futebol 
pertencentes ao Município de Foz do Iguaçu, remetemos a manifestação da Secretaria Municipal de Esporte e 
Lazer, por meio do Memorando no 45603, de 1o de setembro de 2022.

 

Atenciosamente,

 

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura: 

Nilton Aparecido Bobato – Secretário Municipal da Administração 

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal 

 

 

Ao Senhor       
NEY PATRÍCIO DA COSTA 
Presidente da Câmara Municipal 
FOZ DO IGUAÇU – PR

 

1Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 778bb583-94eb-418f-93df-8e69cfcb0e7a.
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MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMEL - SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER Data: 01/09/2022

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E 
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS 
LEGISLATIVOS.

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO 981/2022

Número: 
45603/2022

 
Prezados:

Referente ás informações solicitadas pelo Vereador através do Requerimento N° 981/2022, segue as 
repostas da SMEL:

A) Atualmente existem 25 Campos Society e Campos de Futebol com Gramado Sintético e 19 Campos 
Oficiais de Futebol (relação em anexo);

B) Segue planilha de atendimentos em anexo.

C) Conforme a relação em anexo, os campos de futebol que não possuem atendimento é devido ao 
número de Profissionais Técnicos Desportivos, contratados através de concurso público. Salientamos 
que após a extinção da Bolsa Técnico, a qual contemplava mais de 180 Profissionais de Educação 
Física houve uma defasagem de mais de 80 Profissionais, comprometendo assim os atendimentos em 
diversas áreas e locais. Para a ampliação destes atendimentos, a Prefeitura Municipal de Foz do 
Iguaçu através da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer está realizando estudos e traçando 
estratégias a fim de aumentar esse quantitativo, com a contratação de mais Técnicos Desportivos 
Concursados e elaboração de Projetos Esportivos para diversas modalidades.

D) Os treinamentos, de acordo com a procura, também contemplam o público feminino.

E) Os Professores que atendem nos locais indicados são concursados.

F) Existem estudos, inclusive já votado em sessão na Câmara, para a criação da Bolsa Auxílio Monitor, 
a qual esperamos suprir algumas das necessidades da modalidade de Futebol.

Atenciosamente,  

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura: 
ROBERTO JOSE BORGES - Diretor Técnico (SMEL)

Antonio Aparecido Sapia - Secretário Municipal de Esporte e Lazer

1Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 2824401a-b57b-453f-8b7b-f335731f1a6c.
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 45.603/2022

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO 981/2022

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas. 

Para verificar as assinaturas clique no link: 

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=2824401a-b57b-453f-8b7b-f335731f1a6c&cpf=04387761865

Hash do Documento

Código para verificação: 

2824401a-b57b-453f-8b7b-f335731f1a6c

0939266E3487469B854AC05F48F4F2F5F521D325414E9D6F6AC8522CEB525DDD

 ROBERTO JOSE BORGES  (Signatário) - CPF: 26266200848 em 01/09/2022  11:40:44 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

 ANTONIO APARECIDO SAPIA  (Signatário) - CPF: 04387761865 em 01/09/2022  13:20:47 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 01/09/2022 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo , 

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no âmbito 

dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 778bb583-94eb-418f-93df-8e69cfcb0e7a.
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 1.040/2022

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 981/2022

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas. 

Para verificar as assinaturas clique no link: 

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=778bb583-94eb-418f-93df-8e69cfcb0e7a&cpf=53736656491

Hash do Documento

Código para verificação: 

778bb583-94eb-418f-93df-8e69cfcb0e7a

A8FB1FBD18BAAB81730C93B0101DD7DC01E9D005259E470C3FF82B3E302E5030

Anexos

RESPOSTA REQ 981-2022 - MEMORANDO INTERNO- Nº 45603-2022 - SMEL CORRETO.pdf - 

89b9be43-d30a-4889-b9d2-e1bc897a1e02

981-2022.pdf - 4f3665ef-d553-4558-b302-2e8f9658c5c8

 Nilton Aparecido Bobato  (Signatário) - CPF: 64806103934 em 02/09/2022  12:17:27 - OK
Tipo: Assinatura Digital

 Francisco Lacerda Brasileiro  (Signatário) - CPF: 53736656491 em 02/09/2022  15:15:31 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 05/09/2022 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo , 

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no âmbito 

dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.










